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参考資料 自由意見欄 
 

福祉・健康について 

主な内容 件数 

保育所の増設 5

スポーツ施設の充実 5

子育て支援の充実 3

子どもの医療費無料化について 3

高齢者支援・援助の充実 2

高齢者の居場所づくり・講座の充実 2

特別養護老人ホームの充実 2

待機児童の解消 2

保育園の 0～3歳児の枠を増やして女性が働きやすい環境にしてほしい 2

福祉会館を祝日も開館してほしい 1

公共施設の有効活用 1

子どもの医療補助の充実 1

夜間保育の充実 1

障害者の生活支援を 1

食の安全性について 1

高齢者の買い物・食事支援を 1

その他福祉・健康に関するご意見 5

 

 

安全・安心について 

主な内容 件数 

街路灯・防犯灯の不足 12

防犯パトロールの強化 7

交番の不足 4

治安に不安がある 4

防災・防犯情報の周知 2

防災対策の充実 2

駐車違反が多い 1

駅前に若者がたむろしている 1

防災無線が聞こえない  1

その他安全・安心に関するご意見 8

 

環境について 

主な内容 件数 

ごみ収集の利便性 10

景観対策・まちの美化 9
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自然環境・緑地・里山の保全 5

騒音・悪臭対策 5

煙害・野焼き・防砂対策 3

のら猫対策 3

エコドームの職員の対応への不満 2

河川の水質保全 1

公害対策 1

ごみ出しのマナー向上 1

火葬場について 1

自然と触れ合える整備を 1

その他環境に関するご意見 1

 

 

道路・交通安全について 

主な内容 件数 

歩道・自転車道（路肩）の整備 39

幹線道路の整備 11

通学路の安全の確保 11

道路の拡幅 10

交差点等の渋滞緩和 7

街路樹・緑地帯の整備 4

カーブミラーの設置 2

計画的な道路整備 2

右折帯の設置 1

生活道路の整備 1

緑道、遊歩道の整備 1

バリアフリーに配慮した歩道整備 1

横断歩道の整備 1

その他道路・交通安全に関するご意見 3

 

くるりんばす・公共交通について 

主な内容 件数 

公共交通の利便性の向上 36

くるりんばすの改善 20

くるりんばすの増便を 17

くるりんばすのコースの見直し 5

駅の駐輪場が高い 2

くるりんばすとリニモとの接続をよくして欲しい 1

地下鉄の延伸 1

その他くるりんばす・公共交通に関するご意見 2
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都市基盤整備について 

主な内容 件数 

公園整備について 15

下水道整備について 5

計画的なまちづくり 7

日進駅～市役所周辺の緑地の整備 1

まちの中心核について 1

公園の遊具が少ない 3

河川の整備 7

駅付近の開発を 11

まちの雰囲気が暗い 3

市域のバランスある開発を 3

開発と保全のバランスを 4

公共施設(市民病院、市営住宅など）の整備 10

側溝の整備 2

高齢者への配慮ある開発を 3

駐車場が少ない 1

市役所周辺整備 5

駅周辺の駐輪場の増設 1

駅前に時計がほしい 1

その他都市基盤整備に関するご意見 4

 

 

産業・観光について 

主な内容 件数 

（大型）スーパーの誘致 5

企業誘致の推進 2

魅力的な店舗の誘致 1

祭り（花火）を盛大に 3

市内に職がない 1

まつりで、子供が参加できる催しを 1

ドッグランの整備 1

レジャー施設の整備 2

宿泊施設（ビジネスホテル）の誘致 1

名所や観光施設が無い 3

人が集まる場所がない 1

朝市の規模を大きくしてほしい 1

その他産業・観光に関するご意見 4

 



 130 

 

教育・生涯学習について 

主な内容 件数 

学校が遠い・学区の見直しを 5

学童、児童館、支援センターの充実 5

トワイライトスクールの充実 4

図書館の本の量が少ない 3

図書館の駐車場が少ない 2

中学校の合理的な配置の検討 2

グランドの整備 2

古い小学校のリフォーム 2

学校教育に力を入れてほしい 2

スポーツに力を入れてほしい 1

スポーツセンターの利用と効果を分かりやすく教えてほしい 1

小中学校の各教室に冷房を 1

図書館の蔵書を綺麗にして欲しい 1

市民会館でもっと公演を 1

文化施設と活動の充実を 1

外国の方と触れ合う機会を 1

その他教育・生涯学習に関するご意見 5

 

 

市民参加・自治活動について 

主な内容 件数 

子育て世代が情報交換できるコミュニティが欲しい 1

転入者に対する参加促進が弱い。新旧の人の結びつきを 1

まちづくりに関心があるが仕事のため行事などに参加できない 1

募金を自治会で集めるのはやめてほしい 1

団塊の世代に地域活動に参加するための場や情報発信を 1

人も環境もよいまちである 1

仕事を持つ人などがもっと地域の行事やコミュニティに参加できるとよい 2

 

 

広報について 

主な内容 件数 

にっしんテレビについて 4

情報公開を積極的にして欲しい 3

「広報にっしん」をもっと読みやすくして欲しい 1

「広報にっしん」はカラーでなくても良い 1

「広報にっしん」は写真が多過ぎる 1
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広報に市役所の緯度経度を掲載して欲しい 1

日進市のホームページがわかりにくい 1

「広報にっしん」の内容のさらなる充実を 1

英語での情報発信 1

総合計画、日進市自治基本条例をわかりやすくマンガ本などにして説明してほしい 1

「広報にっしん」で市内学校の情報を紹介して欲しい 1

その他広報に関するご意見 2

 

 

行政全般について 

主な内容 件数 

行政へのご声援 14

市職員の応対について（窓口等での応対が良い・悪い） 11

税金が高いと感じる 6

税の有効利用・コスト削減 3

名古屋市・周辺市町と合併、広域連携を 3

福祉や子育てにやさしい町 3

市長マニフェストの実現について 2

市長について 2

活気あるまちづくり 2

区制の廃止 2

相談が出来る場が欲しい 2

市議会・議員について 1

にっしん生活ガイドブックは読みやすい 1

もっと発展するときいていた 1

愛知県一の住みやすいまちに 1

大学の存続と若者達の集まるまちづくりを 1

税の使途が分からない 1

赤池地区の開発について説明してほしい 1

人に優しいまちづくりを 1

直接意見交換の場を 1

少子化対策 1

固定資産税の不平等を是正 1

急激な高齢化が心配である 1

地域でも女性の活躍の場がない 1

市の職員が多すぎる 1

地域の発展が感じられない 1

施設の料金が高い 1

その他行政全般に関するご意見 14
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アンケートについて 

主な内容 件数 

項目が多く回答に苦労した 11

アンケート結果に応えてほしい 5

問に答えられない項目が多かった 1

アンケートをする理由が明確ではない 1

インターネットを活用してはどうか 1

返信用封筒が小さい 1

その他アンケートに関するご意見 4

 


